
CONSIGLIO DI BACINO VERONA SUD
Sede legale: Piazza Scipioni, 1 37051 Bovolone VR
Sede operativa: Via Foro Boario, 8 37051 Bovolone VR

COMITATO DI BACINO

Verbale della deliberazione n. 2 in data 17-03-2022

Oggetto: Riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2021

L’anno  duemilaventidue, addì  diciassette del mese di marzo, alle ore 09:00,
convocato dal Presidente nelle forme prescritte dalla convenzione istitutiva, si è
riunito il Comitato di Bacino del Consiglio di Bacino Verona Sud, in modalità
videoconferenza, in osservanza di quanto disposto dall’art. 9 lettera o) del DPCM 24
ottobre 2020 per deliberare sugli argomenti iscritti all'ordine del giorno.

Presiede il Presidente del Consiglio di Bacino, Avv Attilio Gastaldello, ai sensi
dell’art. 14 c. 4 lettera b) della Convenzione istitutiva

Partecipa alla seduta il Direttore Dott. Gianni Biasi con funzioni di segretario
verbalizzante.

Sono presenti i Sigg.ri:

Gastaldello Attilio Presidente presente;
Lorenzetti Graziano Componentepresente;
Vincenzi Corrado Componentepresente;
Greghi Renato Componentepresente;
Occhiali Enrico Componentepresente;
Peruzzi Valerio Componentepresente;
Sgrenzaroli Mario Componentepresente

              Il Direttore             Il Presidente

 F.to Dott. Gianni Biasi F.to Avv. Attilio Gastaldello



OGGETTO : Riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2021

IL COMITATO DI BACINO

Premesso che:

- L’articolo 228 comma terzo del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 prevede che
prima dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale
provvede all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle
ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in
bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del d. lgs. 23 giugno 2011, n.
118, e successive modificazioni.

- Il punto 9 del principio contabile applicato della competenza finanziaria potenziata
prevede che tutte le amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, prima della
predisposizione del rendiconto, una ricognizione dei residui attivi e passivi diretta a
verificare:

la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell'esigibilità del credito;
l'affidabilità della scadenza dell'obbligazione rivista in occasione dell'accertamento o
dell'impegno contabile;
il permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti;
la corretta classificazione ed imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio.

Rilevato che nell’ambito delle operazioni propedeutiche alla formazione del rendiconto
dell’esercizio 2021, è stata condotta un’approfondita analisi finalizzata alla verifica degli
accertamenti di entrata e degli impegni di spesa e del rispetto della normativa di cui al
d. lgs. n. 118/2011, così da fornire una situazione aggiornata della consistenza della
massa dei residui provenienti dalla gestione   competenza dell’esercizio 2021 e degli
esercizi precedenti;

Dato atto che

da tale verifica è emersa anche l’esigenza di provvedere alla cancellazione e-
conseguente reimputazione di spesa già impegnate, ma non esigibili alla data del 31
dicembre 2021;
ai sensi dell’articolo 175 c. 5 del TUEL la verifica delle spese e delle entrate-
dell’esercizio 2021 con esigibilità differita agli esercizi successivi comporta la
conseguente variazione al fondo pluriennale vincolato;
le risultanze del riaccertamento dei residui passivi e attivi dell’esercizio 2021,-
essendo pari alla differenza tra l’ammontare complessivo dei residui passivi
cancellati e re-imputati e l’ammontare dei residui attivi cancellati e re-imputati,
comportano una variazione corrente del fondo pluriennale vincolato nella misura di
€. 17.850,00;

Visto l’elenco delle sole variazioni ai residui passivi, perché non c’è nessuna
variazione ai residui attivi (allegato B - elenco variazioni ai residui passivi);

Viste le risultanze del presente riaccertamento dei residui attivi e passivi relativi al
rendiconto 2021 (allegato C – elenco accertamenti ed impegni conservati al
31/12/2021);

Acquisito il parere dell’Organo di Revisione (allegato D);

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000;



Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo
18/08/2000, n. 267, allegati alla presente deliberazione;

Con votazione unanime espressa ai sensi di legge;

DELIBERA

per le motivazioni meglio espresse in narrativa e che qui si intendono richiamate, di1.
approvare le risultanze del presente riaccertamento dei residui attivi e passivi relativi
al rendiconto 2021, (allegato A - variazione al bilancio 2021-2023);
di approvare altresì le variazioni agli impegni come risulta dall'allegato B che2.
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
di dare mandato al Direttore di procedere al riaccertamento e re-impegno delle3.
entrate e delle spese eliminate in quanto non esigibili al 31 dicembre 2021
attraverso la loro re-imputazione agli esercizi finanziari indicati in sede di
riaccertamento ordinario dei medesimi residui;
di apportare conseguentemente al fondo pluriennale vincolato la variazione corrente4.
di €. 17.850,00;
di approvare le variazioni agli stanziamenti di competenza del Bilancio di Previsione5.
Finanziario 2021-2023 conseguenti all’attività di riaccertamento;
di dare atto che l’operazione di riaccertamento ordinario dei residui confluirà nel6.
rendiconto di gestione dell’esercizio 2021;
di approvare gli elenchi riepilogativi dei residui attivi e passivi conservati al7.
31/12/2021 (allegato C – elenco residui attivi e passivi conservati);
di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione8.
espressa nelle forme di legge, urgente e quindi immediatamente eseguibile ai sensi
dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267.

Bovolone, 17 marzo 2022

              Il Direttore             Il Presidente

 F.to Dott. Gianni Biasi F.to Avv. Attilio Gastaldello



OGGETTO : Riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2021

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime:

PARERE:  favorevole in ordine alla regolarità tecnica

Data: 17/03/2022 Il Direttore

 F.to Dott. Gianni Biasi

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime:

PARERE:  favorevole in ordine alla regolarità contabile

Data: 17/03/2022 Il Direttore

 F.to Dott. Gianni Biasi


